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OSNOVNOM SUDU U 

BIJELJINI 

 

 

         Na osnovu člana 43. stav 2. tačka z), člana 241. i člana 242. stav 1. Zakona o krivičnom 

postupku Republike Srpske,  podižem 

 

 

                                                             O P T U Ž N I C U 

 

 

P r o t i v:   

 

 

M. A. zv. „C.“, rođen ... godine,  u ..., opština U., (...) 

 

 

 što  je:     

 

 U periodu od 2016. do 2021. godine u U., kao odgovorno lice  u svojstvu direkotra i 

osnivača  preduzeća „SAM- kop“ D.O.O. U., JIB broj ..., te time i odgovoran za zakonito 

poslovanje privrednog društva i svjestan svojih obaveza iz člana 32. i 153. Zakona o privrednim 

društvima Republike Srpske (Sl. gl. RS broj 127/2008, 58/2009,100/2011, 67/2013, 100/2017 

i 82/2019) da  izvršava svoje poslove savjesno sa pažnjom dobrog privrednika, te da je 

odgovoran za uredno vođenje poslovnih knjiga i unutrašnji nadzor poslovanja u skladu sa 

Zakonom, pa je suprotno tome, a u namjeri da za svoje preduzeće pribavi protivpravnu 

imovinsku korist, vršio gotovinske isplate po osnovu obavljanja privremenih i povremenih 

poslova različitim licima, a za koje nije obračunavao pripadajuće obaveze i to:  porez na 

dohodak   na koji je bio obavezan u skladu sa članom 11. st. 1. tačka 9. Zakona o porezu na 

dohodak  (Sl. gl. RS broj 60/15 i 5/16), kao i doprinose za PIO i zdravstveno osiguranje u skladu 

sa čl. 4. st.1. tačka h) i članom 22. Zakona o doprinosima (Sl. gl. RS broj 116/12 i 103/15 i 

114/17), pa je tako  u 2016. godini  po navedenom osnovu  isplatio iznos od 15.950,00 KM, a 

da nije obračunao  pripadajući porez u iznosu od  128,00 KM i doprinose u iznosu od 7.776,78 

KM ( 3.059,95 za zdravstvo +4.717,47 KM za PIO) u 2017. godini,  izvršio gotovinske isplate 

u iznosu od 63.070,00 KM bez obračunatog poreza na dohodak u iznosu od 7.007,78 KM i 

doprinosa u iznosu  od 30.753,06 KM ( 12.099,76 za zdravstvo +18.653,80 KM za PIO) u 2018. 

godini u iznosu od 85.200,00 KM bez obračunatog iznosa poreza u iznosu od 9.466,67 KM  i 

doprinosa u iznosu od 41.544,36 KM ( 16.345,32 KM za zdravstvo + 25.199,04 KM za PIO), 

te u 2019. godini takođe za obavljanje privremenih i povremenih poslova izvršio gotovinsku 

isplatu u iznosu od 18.340,00 KM neobračunavši porez u iznosu od 2.037,78 KM i doprinose 

u iznosu od 8.942,77 KM ( 3.518,47 KM za zdravstvo + 5.424,30 KM za PIO) što sve ukupno  

iznosi  za doprinose za PIO i zdravsveno osiguranje  89.017,47 KM, a za porez iznos od 

18.512,23 KM, odnosno  uskratio  javne prihode u  ukupnom iznosu od  107.529,07 KM i za 

isti iznos pribavio „SAM-kop“ D.O.O. U. protivpravnu imovinsku korist, a takođe je  u periodu 
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2018. i 2019. godine  izvršio i gotovinske isplate po osnovu zakupa prostora, M. A. kao 

fizičkom licu  za koji  zakup nema validnu dokumentaciju, niti  dokaze da se radi o isplati 

zakupa, niti bilo koji dokument iz kojeg bi se vidjelo šta se i po kojoj cijeni izdaje u zakup, te 

isto predstavlja njegovo lično primanje  koje je bio obavezan prijaviti i izvršiti obračun poreza 

u skladu sa članom 11.st.1. tačka 9. Zakona o prezu na dohodak, kao i doprinose u skladu sa 

članom 4. i 6. st.1. tačka a) i članom 8. Zakona o doprinosima (Sl. gl. RS broj 116/12 i 103/15), 

te je na taj način u 2018. godini  na ime  zakupa isplatio 76.140,00 KM  bez obračuna doprinosa 

u iznosu od 41.668,66 KM  i poreza na lična primanja u iznisu od 8.450,00 KM, a  u 2019. 

godini na ime zakupa  je isplatio 16.610,00 KM  bez obračunatog i uplaćenog poreza na lična 

primanja u iznosu od 1.845,00 KM i doprinosa u iznosu od 9.090,05 KM  što ukupno za 

navedeni period u pogledu iznosa poreza i doprinosa na lična primanja iznosi 61.053,71 KM, 

odnosno sve ukupno u iznosu 168.582,78 KM neplaćenih obaveza  za koji iznos je oštetio 

Budžet Republike Srpske,    

 

  

 dakle,  kao odgovorno lice u privrednom društvu u namjeri pribavljanja protipravne 

imovinske koristi za svoje pravno lice  pri izvršavanju poreskih ili drugih zakonskih obaveza  

uskratio sredstva koja predstavljaju javni prihod i  u namjeri da izbjegne plaćanje poreza 

propisanih aktima kojima se uređuje oblast poreza Republike Srpske i doprinosa zdravstvenog 

i penzionog osiguranja  nije prijavio prihod koji je od uticaja na utvrđivanje poreske obaveze 

doprinosa zdravstvenog ili penzionog osiguranja, pa je zbog toga došlo do neutvrđivanja 

poreske obaveze, doprinosa zdravstvenog i penzionog osiguranja u iznosu koji prelazi  

50.000,00 KM, 

 

 čime je, počinio krivično djelo  -  nezakonito postupanje u privrednom poslovanju iz 

člana 248. st. 1. tačka 4. Krivičnog zakonika Republike Srpske i produženo krivično djelo-  

utaja poreza i doprinosa iz člana 264.  st.3. u vezi sa st. 1. Krivičnog zakonika Republike Srpske. 

 

[…] 

 

OKRUŽNI JAVNI TUŽILAC  

 

Napomena: 

„Ovom objavom ne prejudicira se ishod krivičnog postupka i ne narušava princip 

presumpcije nevinosti. Svako se smatra nevinim dok se pravosnažnom presudom ne 

utvrdi njegova krivica.”                                


